REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2025

(Do Sr. DANIEL AGROBOM)

Requer  ao Senhor Ministro de Estado
dos  Transportes  informações  acerca  da
situação  das  Obras  de  Arte  Especiais  no
Estado  de  Goiás  sob  gestão  do
Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes (DNIT).

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa,  sejam  requeridas  informações  ao  Senhor  Ministro  de  Estados  dos

Transportes acerca da situação das Obras de Arte Especiais (OAE) no Estado

de  Goiás  sob  gestão  de  sua  entidade  supervisionada,  o  Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT).

Nesses termos, solicitamos informações sobre:

1. As OAEs que estão sob responsabilidade do DNIT e de

outros órgãos ou concessionárias;

2. A situação atual de cada OAE, incluindo a data da última

vistoria;

3. A existência de canal para apresentação de denúncias

pelos usuários, com ampla divulgação;

4. O plano de ação para as OAEs que se encontram em

situação crítica, caso existam;

5. O tipo de suporte prestado às comunidades afetadas em

caso de acidentes em decorrência da queda ou

destruição de OAEs por mau estado de conservação ou

por eventos naturais. *C
D2

56
39

30
68

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Agrobom
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256393068600

RI
C

n.
54

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
02

/2
02

5
19

:4
0:

54
.2

27
 -

M
es

a

2

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  tem  como  objetivo  solicitar  o  envio  de

informações atualizadas sobre a situação de conservação das pontes, viadutos

e passarelas de pedestres que integram as rodovias federais no Estado de

Goiás, sob gestão do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes

(DNIT).

Conforme amplamente noticiado pela mídia, no último mês de

dezembro,  o  País  ficou  estarrecido  com  o  fatídico  desabamento  da  Ponte

Juscelino  Kubitschek  de  Oliveira,  localizada  na  BR-226,  na  divisa  entre  os

Estados de Tocantins e do Maranhã. O colapso dessa estrutura resultou na

perda de vidas humanas e em prejuízos significativos para o transporte de

cargas e passageiros na região.

Essa  tragédia  despertou  grande  preocupação  em  toda  a

sociedade sobre o real estado de conservação das Obras de Arte Especiais em

nossas  rodovias,  bem como sobre  as  medidas adotadas  pelas  autoridades

competentes para aquelas infraestruturas que se encontram em estado crítico,

razão pela qual apresentamos o presente Requerimento.

Certos  de  contar  com  os  bons  préstimos  de  V.  Exa.,

aproveitamos a oportunidade para renovar os nossos votos de alta estima e

consideração.

Deputado DANIEL AGROBOM

2025-623

*C
D2

56
39

30
68

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Agrobom
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256393068600

RI
C

n.
54

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
02

/2
02

5
19

:4
0:

54
.2

27
 -

M
es

a